[image: image1.jpg]

校政〔2010〕18号                 　   签发人：颜事龙

关于印发《安徽理工大学教师进修学习
管理办法（修订）》的通知

各处级单位：
《安徽理工大学教师进修学习管理办法（修订）》已经校长办公会议研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

安徽理工大学

二○一○年四月二日

安徽理工大学教师进修学习管理办法（修订）
为加强师资队伍建设，提高师资队伍整体素质，优化师资队伍结构，根据学校事业发展需要，特制订本办法。

一、进修学习方式

（一）学历性进修学习：在职攻读博士学位、在职攻读硕士学位。
（二）非学历性进修学习：国内外访问学者、短期进修。

二、进修学习原则
（一）非学历性进修学习按需选派。

（二）学历性进修学习
1．按计划进修原则。进修学习必须根据学科、专业建设和学术梯队建设实际需要，在保证教学科研基本正常运行的前提下，有计划、有步骤地选派教师进修学习。
2．专业对口原则。进修专业必须与原专业相同或相近，回校服务学用一致。
3．分类资助原则。重点资助攻读名校名师、国家重点学科、著名科研机构的人员。第一类：国家重点学科或师从院士；第二类：“985工程”高校或中国科学院（中国社会科学院）研究院所，或师从长江学者等知名教授；第三类：“211工程”高校；第四类：其他高校或研究院所。
4．中青年教师优先原则。原则上攻读博士研究生，年龄不超过45周岁；攻读硕士研究生，年龄不超过35周岁。
5．总量控制原则。脱产攻读学位的人数应控制在教师数的20%以内。如超比例，由校长办公会议讨论决定。
三、申请进修学习的基本条件

（一）师德良好，爱岗敬业，具有较好业务发展潜力，教学和科研工作量饱满。

（二）对学历性进修学习还应满足以下条件：
1．硕士毕业在现岗位工作满3年，可以攻读定向博士研究生。外语、社科、体育等本校无硕士点的专任教师还可参加“高校教师在职攻读硕士学位”的学习，原则上每个教学单位每年推荐人数不超过2人。
硕士毕业来（回）校工作虽不满3年，但其间获得校级及以上“优秀教师”、“师德先进个人”、“青年教师教学优秀奖”的教师，可报考外校计划内定向（公费）博士研究生，其博士毕业后的服务期限应累加硕士服务不满3年的时间。
2．辅导员攻读硕士或博士学位，均须在现岗位工作满4年。
四、进修学习办理流程
各教学单位于每年10月份制定本单位下一年度进修计划（包括当年考试次年初入学的博士），并报人事处。人事处审核后报校长办公会议讨论决定，形成学校年度进修计划。进修计划一经确定，无正当理由和特殊情况，不得变更。
（一）个人申请。申请人按要求填写相应的“申请表”（见附件1、2、3）。

（二）单位推荐。各单位要根据学校年度进修计划和报名条件，对报考者认真进行资格审查，明确定向、统招等培养类型，报人事处。

（三）学校审批。专任教师进修学习需经教务处签署意见；辅导员进修学习需经学生处签署意见；出国进修需经国际交流与合作处签署意见。人事处依据学校规定签署意见。

（四）签订协议。教师出国进修和攻读博士学位，学校与其签订培养协议。在签订协议时，须由本校在职教师（年龄不超过55周岁）担保，或者本人以现金等抵押，并经公证部门公证。

五、进修学习人员管理

（一）进修学习人员占所在单位人员编制，归原单位管理。
（二）进修学习人员不得擅自改变进修学校、专业方向和学习计划，不得到校外兼职或从事与学业无关的活动。
（三）教师攻读硕士学位，3年内完成学业；攻读博士学位，4年内完成学业。若因特殊情况需要延迟，须经学校和就读单位同意，但延长时间一般不得超过1年。进修学习不能按期完成又不办延期手续的，学校将终止对其培养，并按违约处理。
（四）学历性进修学习人员应及时向所在学院（部）汇报课程学习成绩、开题时间、答辩时间、研究方向等重要信息。
（五）学院（部）及有关职能部门应关心在外进修学习人员，了解他们的学习及生活情况。

六、进修学习人员的待遇

（一）进修学习人员在规定的学习期内，享受工资和有关福利待遇。

（二）脱产攻读学位人员，校内津贴和午餐费停发。对于按期（学校规定的学业时间内）毕业回校工作的，学校一次性给予进修学习补贴：博士生4000元/年，硕士生及非学历性进修人员3000元/年，不足一年的按月发放；未能按期毕业回校工作的，不予补贴；同意延期的，在学校规定的学业时间内给予补贴，延期时间不予补贴。在规定学习期限内，承担教学和横向科研任务的不予补贴。
（三）进修学习人员申报职称，必须符合职评文件中的条件。
七、学成回校服务期

（一）攻读学位完成学业，回校服务期为6年（自取得学位回校工作之日算起）。

（二）出国进修学成归国，回校服务期为3年。

（三）其他脱产进修１年及以上者，回校服务期为２年。
（四）攻读学位、脱产进修学习的时间，不计算为服务期时间。

（五）完成学业不按期回校工作，按违约处理；服务期未满，调离学校的，应承担违约责任。

八、进修学习费用报销

（一）各类进修学习费用一律由个人先垫付，学校不予借款支付学费。按期完成学业，凭毕业证、学位证（结业证、进修成绩合格单）等到人事处报到，凭原始票据限额据实报销进修学习费用（学费、住宿费、论文答辩费、车旅费等），超出部分，个人自理。
（二）学历性进修学习报销限额：攻读“第一类”的博士/硕士，报销4万元/2万元；攻读“第二类”的博士/硕士，报销3万元/1.5万元；攻读“第三类”的博士/硕士，报销2万元/1万元；攻读“第四类”的博士/硕士，报销1万元/0.5万元。攻读“高校教师在职攻读硕士学位”，报销0.3万元。
（三）定向攻读博士学位超过学校规定的培养年限，每超过１年，培养费报销限额减少20％；攻读学位未能获得学位及定向攻读硕士超过学校规定的培养年限，学校不报销费用。
（四）非学历性进修学习报销限额：国内访问学者（1年）培养费限额1万元，在0.7万元及以下的，由学校据实报销；在0.7—1万元的，由学校和所在学院（部）按7:3比例分担；超过1万元的部分由个人自付。国内短期进修费用报销限额0.5万元，由学校和所在学院（部）按7:3比例分担。
（五）国外访问学者及进修：学校资助生活费和一次往返旅费，其余费用自理。生活费月标准为：美国600美元，英国400英镑，澳大利亚600澳元，欧元区国家500欧元，其他地区500美元。人民币对外币汇率按出国当日汇率计算。旅费指学校至进修目的地捷径往返经济舱机票及必要的火（汽）车票。国外访问学者或进修费用限于一年之内，超过一年，费用自理。
（六）国家出国留学基金资助项目由学校提供报名费、签证费、一次签证旅费、体检费。

九、获得博士学位回校待遇

（一）攻读博士学位：按期毕业获得学位，及时回校服务，按上岗时学校的政策规定兑现优惠待遇。
（二）对攻读国家计划内定向（公费）博士生，能按期毕业取得学位，并及时回校工作的，学校按类别给予“报销限额”一半数额的奖励（如：攻读“985工程”高校，奖励1.5万元）。

十、其他
（一）学校不资助教师攻读国外学位，不鼓励博士毕业后直接进入博士后科研流动站从事研究。对申请在职进行博士后研究的教师，经所在单位同意、本人保证完成学校规定的教学和科研任务，并且不需要学校支付任何费用的，作为特殊情况，由学校研究确定。
（二）实验技术人员进修学习参照本办法执行。其他人员不得脱产攻读学位；在职在岗攻读的，学校不予资助费用，不兑现优惠待遇。

（三）本办法下发后，对不按规定私自进修学习的，不论何种情况，一律按违约处理。对擅自同意进修学习的，对把私自上学人员报为满勤的，学校将进行责任追究。
（四）本办法自下发之日起执行。凡过去有关文件规定与本办法不一致的，一律以本办法为准。在此之前已签订协议的，按原协议执行。

（五）本办法由人事处负责解释。

附件：1．安徽理工大学教师报考硕、博士研究生申请表

2．安徽理工大学教师进修学习申请表
3．安徽理工大学教师出国进修学习申请表
	安徽理工大学党政办公室                2010年4月2日印发

共印55份
附件1
安徽理工大学教师报考硕、博士研究生申请表

所在单位：                                                    编号：
	姓  名

	出生
年月

	专业技术职务

及聘任时间

	最后毕业学校、专业及时间

	最后学历
及学位

	现从事
专业

	来校工作时间

	报考学校

	攻读学位
	博士 / 硕士

	报考专业

	联系电话

	研究方向

	培养方式

	个 人 申 请
	              申请人签字：                             年    月    日

	单 位 意 见
	              负责人签字（单位盖章）：                  年    月    日

	教 务 处 意 见
	负责人签字（单位盖章）：                  年    月    日

	人 事 处 意 见
	负责人签字（盖章）：                      年    月    日

注： 1、培养方式是指在职定向（或委托）培养、统招统分。
2、“单位意见”栏须写明： ① 培养方式；② 报考时间及就读时间；③ 在就读期间，其工作和教学任务是否有人承担，是否影响本单位正常教学或工作。
附件2
安徽理工大学教师进修学习申请表

所在单位：                                                       编号：
	姓  名

	出生
年月

	专业技术职务

及聘任时间

	最后毕业学校、

专业及时间

	最后学历及学位

	目前承担的主要课程

	进修类别

	进修费用

	进修学校

	进修课程或目标

	进修时间

	联系电话

	个 人 申 请
	申请人签字：                             年    月    日

	单 位 意 见
	负责人签字（单位盖章）：                  年    月    日

	教务处意见
	负责人签字（单位盖章）：                  年    月    日

	人事处意见
	负责人签字（盖章）：                       年    月    日

注： “单位意见”栏须写明： ① 进修方式 ；② 进修时间；③ 在进修期间，其工作和教学任务是否有人承担，是否影响本单位正常教学或工作。
附件3
安徽理工大学教师出国进修学习申请表
	姓 名

	出生

日期

	学历学位

	毕业时间

	职称

	从事
专业

	研究

方向

	外语语种及水平

	出访国家（地区）

	途经国家（地区）

	出访日期
	自      年   月   日 至      年   月   日    共计       天

	经费来源
	往返旅费：              在外费用：
	健康

状况

	邀请单位

(中英文、
附邀请函)

	外出研究专业

	外出研究
方向

	外出研究项目

	出访类别
	· 进修学习  □就读学位  □校际交流

· 访问考察  □合作研究

	出访目

的及预

期效果

（中文）

	本人联系电话：

Email地址：

	个人申请：
申请人签字：                               年    月    日

	所在处级单位意见：（包括出访研究方向是否与从事方向一致，是否为单位所需等）

                          负责人签字：                单位公章       年    月    日

	审批意见：
签发人：                                   年    月    日

PAGE
8